
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  85Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando 009/2023 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo
DANIELA DIAS KRESS Assessora da Presidência 2022/2023 10/07/23 à 19/07/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961548
PORTARIA Nº 020/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
001/2023 - GAB/CAZBAR, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado Srº IGOR PATRICK SOUSA DO NASCIMENTO, 
Assessor de Comunicação, tendo como último dia trabalhado a data de 
04/07/2023, elogiando o referido colaborador pelos serviços prestados à 
Companhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 961483

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117/2023 - GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Nº 2023/773588.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora ROSANA 
DA SILVA ROCHA, Matricula N° 57212267/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 01/08/2023 a 30/08/2023, referente 
ao período aquisitivo de 10/07/2015-2018.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de Julho de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
57230581/4
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 961888
PORTARIA Nº 116/2023 - GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Nº 202301474.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, Matricula N° 036, ocupante do cargo de Me-
trologista, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao período 
aquisitivo de 15/07/1990-1993.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de Julho de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
57230581/4
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 961878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
07 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Peixe-Boi, Primavera, Salinópolis, Santarém Novo e São João de Pirabas.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / 

Matrícula: 23 – Valor: R$ 4.154,15
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / 
Matrícula:428– Valor: R$ 4.154,15.
Período:10/07 a 27/07/2023– 17,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961935
PORTARIA Nº 111/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
07 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Capanema, Salinópolis, São João de 
Pirabas e Tracuateua.
Objetivo:realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / 
Matrícula: 258 – Valor: R$ 4.628,91.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 4.628,91.
Período:10/07 a 29/07/2023 – 19,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961946
PORTARIA Nº 107/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
06 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino:Bagre, Breves, Melgaço e Portel.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.916,77.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula:260– Valor: R$ 3.916,77.
Período:12/07a 28/07/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961887
PORTARIA Nº 106/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
06 de julho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / 
Matrícula: 27 – Valor: R$ 2.967,25.
CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matrícula: 28 – Valor: 2.967,25.
Período:10/07 a 22/07/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961873
PORTARIA Nº 109/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
06 de julho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Colares, Curucá, Marapanim, Nova Timboteua, Santo Antônio do 
Tauá, São Caetano de Odivelas, Terra Alta e Vigia.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / 
verificação periódica metrológica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / 
Matrícula: 18 – Valor: R$ 3.239,86.
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS / Matrícula: 280 – Valor: R$ 3.239,86.
Período: 10/07 a 27/07/2023– 17,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961919
PORTARIA Nº 108/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
06 de julho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Capitão Poço, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, Ourém 
e Santa Luzia do Pará.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / 
Matrícula: 21 – Valor: R$ 3.916,77.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula:367– Valor: R$ 3.916,77
Período: 10/07 a 26/07/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 961897


